
 »آرمان ملی« از تلاش مجلس 
برای ساماندهی به تجمعات گزارش می‌دهد

استفاده از ظرفیت قانون برای تجمعات
آرمان ملی: اصل ۲۷ قانون اساســی جمهوری اســامی ایران 
اعلام می‌دارد، تشــكیل اجتماعات و راهپیمایی‌‌‌ها، بدون حمل 
ســاح، به شــرط آنكه مخل به مبانی اســام نباشــد آزاد است. با 
این وجود صدور مجوز غیر از مجوز‌هایی که برای مراســم آیینی 
و ملــی صــادر شــده، مســبوق بــه ســابقه نیســت. البتــه برخــی از 
حقوقدانــان معتقدند چون در قانون اساســی یعنــی قانون مادر 
وجود اجتماعات و راهپیمایی‌ها به رسمیت شناخته شده است 
دیگر نیازی به صــدور مجوز نیســت و همین که احــزاب و گروه‌ها 
و تشکل‌های صنفی به منظور رســاندن صدای اعتراض خود به 
دولت، در مــکان و زمان گردهمایــی و راهپیمایی با وزارت کشــور 
هماهنگ کننــد؛ کافی اســت و نیــروی انتظامــی نیز بایــد تأمین 
امنیت معترضان را در دســتورکار خود قــرار داده و افرادی هم که 
در راهپیمایی شــرکت می‌کنند بایــد قواعد و عرف‌های مرســوم و 
اسلامی را رعایت کنند. هرچند که گاه در این راستا آیین‌نامه‌هایی 
به تصویب رسیده است اما هیچگاه مجوزی برای و برپایی مجامع 

اعتراضی صادر نشده است. 
   تصمیم مقامات

البته هر بار در کشــورمان حوادثی رخ می‌دهد که به خشونت 
کشیده می‌شود، مقامات و مسئولان در پشت تریبون قرار می‌گیرند 
که چرا از ظرفیت قانون اساسی ایران که حق اعتراض را به رسمیت 
کنش مقامات  شناخته، استفاده نمی‌شود؟ نمونه بارز این ادعا وا
دو دولت حســن روحانی و ابراهیم رئیســی به حوادثــی بود که در 
دولت‌های آنها اتفاق افتاد و از بدنه هر دو دولت ابراز نظر شد که 
باید گام‌های اساسی از جمله نوشتن آیین‌نامه‌ها، قوانین عادی 
و... برداشته شود که به یک باره اعتراضات در کشورمان به سمت 
غیرمســالمت‌آمیز و برخورد‌های قهری حرکت نکنــد که هزینه‌ها 
کم  در برابر افکار عمومی جهان بر روی دوســت دولت و نظام حا
بر ایران بماند. اما هر بار اقدام در این زمینه در دولت‌ها مختلف 
بایگانی شده و به تاریخ سپرده می‌شود تا اینکه مجددا حادثه‌ای 
در کشورمان رخ دهد و مسأله استفاده از ظرفیت قانون اساسی 
خصوصا فصل سوم این قانون که در ارتباط با حقوق مردم است 

در رسانه‌ها مطرح شود. 
   حوادث اخیر و تحرک مجلس 

در وقــوع حــوادث اخیر در کشــورمان و به خشــونت کشــیدن 
شدن آن و سوءاستفاده دشمنان ایران از اعتراضات اقتصادی، 
مجلــس شــورای اســامی بالاخره بــرای روشــن شــدن چگونگی 
صــدور مجــوز بــرای برگــزاری راهپیمایی‌ها‌ دســت بــه اقــدام زده 
است. رسانه‌ها در این ارتباط نوشتند: در جلسه مجلس شورای 
اسلامی، ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون امور داخلی کشور و 
شورا‌ها در مورد طرح حمایت از برگزاری اجتماعات و راهپیمایی‌ها 
در اجرای اصــل )۲۷( قانون اساســی جمهوری اســامی ایران در 
دســتور کار قرار گرفت و مــاده )۲( این طــرح بــا )۲۲۳( رأی موافق 
به تصویــب نمایندگان رســید. بر اســاس مــاده )۲( ایــن طرح که 
به تصویــب نمایندگان رســید، تمامــی اشــخاص از حــق برگزاری 
اجتماع و راهپیمایی یا شــرکت در آن در چارچوب اصل بیست و 
هفتم قانون اساسی و سایر قوانین برخوردار هستند. اشخاص را 
نمی‌توان به شرکت در اجتماع و راهپیمایی مجبور یا اجیر کرد یا 
مانع از خروج آنها از اجتماع و راهپیمایی شد. در تبصره‌ای ماده 
آمده: درخواســت‌کننده برگزاری نباید سابقه محکومیت کیفری 
مؤثر در این موضوع داشــته باشــند. در این رابطــه محمد صالح 
، رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شورا‌ها در مجلس،  جوکار
با اشــاره به جزئیات طرح نحوه برگزاری تجمعات و راهپیمایی‌ها 
بیان کرد: بر اساس طرح مجلس، محل برگزاری تجمعات از سوی 
گر محل‌های  افراد برگزار‌کننده به فرمانداری پیشنهاد می‌شود؛ ا
پیشنهادی شامل مسیر‌های ممنوعه مانند اطراف بیمارستان، 
کــز دیپلماتیــک نباشــد، برگــزاری تجمــع در این  درمانــگاه یــا مرا
محل‌ها تأیید خواهد شد. وی با بیان اینکه بر اساس طرح مجلس 
شهرداری‌ها مکلف شده‌اند که مکان‌های مناسبی را برای تجمع و 
اعتراض در هر شهر تهیه کنند، اظهارکرد: افراد بدون نیاز به مجوز 
می‌توانند اعتراض خود را به مســائل مختلف به گوش مسئولان 
برســانند. تأمین امنیت داخل تجمع بر عهده افــراد برگزار‌کننده 
اســت اما تأمین امنیــت بیرونی و اطــراف تجمع به عهــده نیروی 

انتظامی است. 
   راهپیمایی نیاز به مجوز ندارد

جــوکار در ارتبــاط با صدور مجــوز بــرای برگــزاری راهپیمایی‌ها 
نیز تصریح کرد: »بر اســاس طرح مجلس دیگر برگزاری تجمعات 
اعتراضی نیاز بــه اخذ مجوز نــدارد، صرفا محور اعتــراض، محل و 
زمان آن به اطلاع فرمانداری می‌رسد. به نوعی جنبه اطلاع‌رسانی 
به فرمانداری دارد«. به نظر می‌رسد ظاهرا مجلس شورای اسلامی 
در نظر دارد گام‌هــای مهمی در این زمینه بــردارد خصوصا اینکه 
قرار نیست مجوزی طبق این قانون صادر شود و تنها اطلاع‌دادن 
برای برگزاری تجمعات کافی اســت و این مورد گامی به جلوســت 
تجربه کشور‌های مختلف خصوصا کشور‌های جهان اول نیز نشان 
می‌دهد که عمــوم تظاهرات‌هــا و راهپیمایی‌ها بدون خشــونت 
برگزار می‌شود موردی که باعث می‌شود معترض بداند که صدای 
او شنیده شده است و این مورد مسیری است که دیگر منتقد به 

مخاف تبدیل نمی‌شود و منتقد هم در چارچوب نقد می‌کند. 

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس:
با افراد کم سن مطابق ظرفیت‌های سنی‌شان 

برخورد می‌شود 
رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس درباره این‌که همان‌طور  
که فرمانده فراجا اعلام کرد، در میان بازداشت‌شدگان حوادث 
اخیر کشــور دانش‌آموزان و افراد زیر ســن قانونی حضور دارند، 
چقدر ضــرورت دارد به پرونده این افراد که زیر ســن قانونی هم 
هستند نوع دیگری نگاه شود، گفت: جمهوی اسلامی ایران در 
برخورد با جرائم و عوامل موثر در اغتشاش یک چارچوبی دارد 
و بر اساس آن چارچوب‌ها عمل می‌کند. ابراهیم عزیزی عنوان 
کرد: آنچه که امروز همه پذیرفته‌اند این است که باید با عوامل 
موثر در اغتشــاش برخورد شــود. وی افزود: ممکن است فرد یا 
افرادی دچار هیجان یا احساسات شده باشند و نقش موثری در 
اغتشاش نداشتند و صرفا بحث حضور بوده جمهوری اسلامی 
کیدکرد: حتما  هم که نمی‌آیــد با این‌ها برخــورد کند. عزیــزی تا
جمهوری اسلامی با افرادی که در سنین پایین بودند و در سنی 
بودند که شــاید از روی هیجان و احساس کاری کردند، مطابق 

ظرفیت‌های سنی‌شان برخورد می‌کند.

آرمــان ملــی- حمیــد شــجاعی: جهــان امروز 
بــا پدیــده‌ای به‌نــام دونالــد ترامــپ روبه‌رو اســت 
کــه اساســا پیش‌بینی‌ناپذیــر اســت و مشــخص 
نیســت کــه در مواجهــه بــا کشــورهای مختلــف و 
حتــی ســازمان‌های بین‌المللــی چگونــه رفتاری 
از خــود بــروز خواهــد داد. چــه اینکه شــاید صبح 
یک روز صحبــت از جنــگ و حمله نظامــی کند و 
بعد از ظهــر همــان روز بــا چرخــش 180 درجه‌ای 
کره و گفت‌وگــو بگوید. لذا در چنین  مواضع از مذا
شرایطی نمی‌توان با قطعیت در مورد یک مساله 
اظهارنظــر کــرد. از طرفــی از آنجایی‌کــه ترامــپ از 
موضــع زورمــداری و تســلط‌جویانه با کشــورهای 
مختلف برخورد می‌کند، نمی‌توان شرایط منطقی 
کره یــا هر آنچــه دوطرف  را برای یــک تعامــل، مذا
می‌تواند بــر پایه آن به گفت‌وگو بنشــینند، در نظر 
گرفت. لذا از منظر ترامپ همه چیز تعریف خاص 
خود را دارد و زمانــش را نیز خود او تعیین می‌کند. 
اما با این تفسیر که ترامپ به همه مسائل از دریچه 
رسیدن به هدف از هر طریق ممکن نگاه می‌کند و 
شرایط، موقعیت و نوع نگاه و رویکرد طرف مقابل 
بــرای وی کوچک‌تریــن محلــی از اعراب نــدارد. از 
همیــن‌رو نیز اتفاقــات اخیــر را می‌تــوان بر همین 
پایه و اساس تحلیل کرد. مثلا در ماجرای مواجهه 
کره با مادورو  آمریکا با ونزوئلا ترامپ ابتدا بحث مذا
را پیش کشید اما پس از مخالفت ضمنی مادورو؛ 
ترامپ به سمت کنارگذاشتن وی رفت و تلاش‌های 
کــره را نیــز نپذیرفــت و بــا گزینه  مــادورو بــرای مذا
نظامی طی عملیاتی به ربایــش مادورو پرداخت. 
اقدامی که مخالفت‌های گسترده‌ای در جهان را به 
همراه داشت. چه اینکه طی چند وقت اخیر کوبا را 
نیز تهدید کرده است. مورد جالب‌تر مساله اینکه 
وی اخیــرا اروپایی‌ها را نیز بابــت ماجرای گرینلند 
گر با تســلط آمریکا بر گرینلند  تهدید کرده و گفته ا
مخالفت کنند برای آنها تعرفه 100 درصدی خواهد 
بســت. هر چند که اروپایی‌ها نیــز از در تقابل با او 
درآمده‌انــد، اما این نشــان می‌دهد کــه نمی‌توان 
به هیــچ مواجهه‌ای از ســوی ترامپ اعتمــاد کرد. 
از همین رهگــذر می‌توان مســاله ایــران و آمریکا و 
کره تهــران- واشــنگتن را به‌صورت مســتقیم  مذا
یا غیرمســتقیم مورد بحث قرار داد. شاید ادعای 
کره تا جنگ  عجیبی نباشد که بگوییم فاصله مذا
برای ترامــپ فاصله‌ای بــه انــدازه تصمیمی چند 
ساعته است که گاهی حتی برخی اطرافیان خود 
او را نیز متحیــر می‌کند. اینکه گفته می‌شــود طی 
تحولات اخیــر در ایران قــرار بوده او سه‌شــنبه‌ای 
به ایران حمله کند اما چهارشــنبه از این تصمیم 
کره با تهــران صحبت کرده  منصرف شــده و از مذا
خــود نشــان‌دهنده تناقــض و عــدم قطعیــت در 
تصمیــم اســت. از این جهــت باید اذعان داشــت 
بر آیند مجموعه تصمیمات لحظه‌ای و متناقض 
ترامــپ در قبال تهــران نوعی بی‌تصمیمــی و تاخر 

در تصمیم‌گیری در وی ایجاد کرده که در نوع خود 
قابل تامل است.

 
   از ادعا تا واقعیت

»بی‌اعتمــادی«‌ شــاید بهتریــن توصیــف از 
مواجهه ایران و آمریکا باشد آن هم در شرایطی که 
فضای بین‌المللــی با تحــولات رخ داده و اتفاقات 
صــورت گرفتــه بــا شــرایط جدیــدی روبه‌رو شــده 
اســت. با ایــن همــه پنجــره دیپلماســی هنــوز باز 
کره و گفت‌وگو ســخن  اســت و طرفین هنوز از مذا
می‌گوینــد. اما نکته اینجا اســت که برای رســیدن 
به یک نتیجه و توافق درست طرفین باید بر روی 
ک  یــک بایســته‌ها و مولفه‌هایی با یکدیگر اشــترا
نظر داشته باشند تا دستاوردی حاصل شود. لذا 
کره مقامات تهران  گر چندین بارهم شــاهد مذا ا
و واشــنگتن باشــیم و در هــر مقطــع نیز هــر طرف 
صرفــا خواســته‌های خــود را مطرح کنــد طبیعی 
اســت که توافقی شــکل نخواهد گرفت. اما به نظر 
می‌رســد که مســاله در نوع نگاه طرفین به مساله 
کره‌ای  کره توافق است که باعث شده تا یا مذا مذا
گــر صورت گرفــت نتیجه‌ای در  صورت نگیــرد و یا ا
کــره را  پــی نداشــته باشــد. ترامــپ و مردانش مذا
کره‌ای را  مترادف همان تســلیم می‌پندارند و مذا

موفق و منتج بــه نتیجه می‌دانند کــه در آن همه 
خواسته‌ها و شروط‌شان مورد پذیرش قرار گیرد. 
کره بر پایــه احترام  در حالی‌که نــگاه تهران بــه مذا
متقابل، منصفانه و از موضع برابر است. لذا همین 
کره و توافق و البته  نوع نگرش طرفین به مساله مذا
زیاده‌خواهی‌های واشنگتن است که باعث شده 
طی ســال‌های گذشــته طرفین به توافق نرسند. 
واقعیت این است گرچه ترامپ، روبیو و ویتکاف از 
کره سخن می‌گویند؛ اما این تمایل  تمایل به مذا
صرفا در حرف است و در عمل آنها توافق با تهران 
غ از آنچه در نظر دارند را متصور نیســتند. این  فار
در حالی اســت کــه روزگذشــته »اســتیو ویتکاف« 
نماینده ویژه دونالد ترامــپ رئیس‌جمهور آمریکا 
اعلام کرد که واشــنگتن در حال حاضر با ایران در 
کره نیســت، اما تماس‌هایی بین طرفین رد و  مذا
بدل شــده اســت. با این حال ایران همــواره برای 
هر 2 سناریو آماده بوده است. هم در دیپلماسی 
مقتدرانــه ظاهر شــده و هــم در میــدان. چنانکه 
ســیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان 
کید بر اینکه هرگونه حمله جدید علیه ایران با  با تا
پاسخ قاطع روبه‌رو می‌شود در وال استریت‌ژورنال 
نوشــت: ‌»تهران همــواره صلح را بــر جنگ ترجیح 
داده و برای توافقی عادلانه آماده بوده و اقدامات 

خصمانه آمریکا از تحریم تا حمله نظامی شکست 
خورده است. رویکرد آمریکا باید تغییر و با ایران بر 
اســاس احترام متقابل رفتار کند«. حال باید دید 
کره به‌دنبال جنگ  آمریکایی‌ها بازهم با فریب مذا
کره را در جهت رسیدن  هستند یا اینکه به واقع مذا

به توافق در دستور کار قرار خواهند داد. 
کره    مشکل توافق است؛ نه مذا

یــک تحلیلگر مســائل بین‌الملــل در خصوص 
کــره اظهار  مواضع تهــران و واشــنگتن در باب مذا
کره  کــره یــا قطــع مذا داشــت:‌ مشــکل انجــام مذا
نیســت؛ بلکه مشــکل توافق اســت. فاصله ایران 
وآمریــکا بســیار زیــاد اســت و آنچــه آمریکایی‌ها از 
ایــران انتظــار دارنــد کــه انجــام دهــد بــا آنچــه که 
ایــران می‌توانــد انجام فاصلــه زیــادی دارد و برای 
همیــن تــا کنــون بــه توافــق نرســیدند. امیرعلــی 
کره ‌کــه در  ابوالفتــح بــه »آرمــان ملــی« گفــت: مذا
جریــان اســت و چیــز خاصــی نیســت و همین‌که 
یکــی مقالــه می‌نویســد، یکــی توئیــت می‌زنــد و 
کره  دیگری سخنرانی می‌کند همه بخشــی از مذا
اســت. آمریکایی‌هــا 3 چهــار خواســته مشــخص 
دارنــد که ایــران اصــا نمی‌تواند بــه آنها فکــر کند. 
بنابرایــن در ایــن شــرایط ممکن اســت حمله‌ای 
هــم صــورت بگیــرد. وی افــزود:‌ دفعــه قبــل هــم 
کــره حملــه شــد.  دو روز قبــل از دوره ششــم مذا
دونالــد ترامــپ که شــخصیتی به‌شــدت غیرقابل 
کستری  پیش‌بینی است و همیشه در فضای خا
ســیر می‌کند. یعنــی صبح یــک حرفــی زده و عصر 
حرف دیگری می‌زند. یا خودش چیزی می‌گوید و 
مشاورین‌اش چیزی دیگر می‌گویند. برای همین 
موضــع آمریکایی‌هــا چنــدان حســاب و کتابــی 
ندارد کــه یکی می‌گویــد حمله می‌کنیــم و دیگری 
کــره و توافق صحبت می‌کند. لــذا در چنین  از مذا
شــرایطی پیش‌بینی واقعا بســیار ســخت اســت. 
ابوالفتــح تصریــح کــرد: رســیدن بــه توافــق خیلی 
سخت اســت مگر اینکه اتفاق غیرمنتظره یا شبه 
معجــزه‌ای رخ بدهــد کــه توافقــی حاصل شــود و 
در غیــر این صــورت فعلا هیــچ نشــانه‌ای از توافق 
دیده نمی‌شــود. وی در خصوص آمادگی طرفین 
کره بیــان کرد: من اصلا قائل نیســتم که  برای مذا
کره‌ایم و  کــره نمی‌کند و مــا در حــال مذا ایران مذا
کــره نمی‌کنیم هم  حتــی زمانی‌کــه می‌گوییــم مذا
کره‌ایــم. امــا همانطــور که گفته شــد  در حــال مذا
بحث توافــق اســت و دوطــرف هــم دنبــال توافق 
هستند اما آنچه آمریکایی‌ها به‌نام توافق مطلوب 
می‌شناسند با آنچه مقامات ایران توافق مطلوب 
می‌خوانند بسیار فاصله دارد. مشکل فاصله نگاه 
ایــران و آمریــکا بــه توافــق اســت و گرنــه اراده برای 
توافق وجــود دارد. از گفتن اینکه مــا می‌خواهیم 
کــره و توافــق کنیــم دردی دوا نمی‌شــود و  مذا
 میــان انتظــارات ایــران بــا آمریکایی‌هــا یــک دنیا 

فاصله است. 
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کره ایران و آمریکا را بررسی می‌کند »آرمان ملی« تحولات پیرامون مذا

کراتی ایران و آمریکا دوگانه مذا
   سیدعباس عراقچی: تهران برای توافق عادلانه آماده است

  امیرعلی ابوالفتح در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: توافق خیلی سخت است مگر اینکه شبه معجزه‌ای رخ بدهد

آرمان ملــی- گروه سیاســی: شــفافیت در حکمرانی‌های 
عصر کنونــی، نه یــک انتخاب بلکــه از ارکان اصلی ســاختاری 
محســوب می‌شــود و البتــه یکــی از راه‌هــای نزدیکــی دولت و 
ملت نیز محســوب می‌شــود. در این مــورد می‌توانیــم اضافه 
کنیم که پیونــد میان دولت و شــهروندان تنها در مســیری به 
نتیجه خواهد رسید که سهم شهروندان از چرخش اطلاعات 
به حدی باشــد کــه بتوانــد اعتمــاد عمومــی را افزایــش دهد. 
کید دارند که عدم  تحلیلگران در مورد اهمیت این موضوع تا
کارآمدی  شــفایت به‌نوعی عامل اصلی فســاد، رانت و آنچه نا
نام دارد شــده اســت. وقتی ســازوکارها در فضایی شفاف قرار 
کارآمدی  می‌گیرند، نظارت عمومی مانعی در برابــر انحراف نا
محســوب می‌شــود. با توجه به این مقدمه باید اضافه کنیم 
، فراتر از یک خواســته  کــه مطالبه شــفافیت در جامعــه امــروز
سیاسی، به یک نیاز اساسی برای عبور از شکاف‌های سیاسی 
و اجتماعــی و بازســازی اعتماد عمومی تبدیل شــده اســت. 
شــهروندان ایرانــی در ادوار اخیر بــا مطالبه‌گری شــفافیت، از 
حکمرانــی خواســتار تغییر برخــی سیاســت‌ها هســتند. این 
مطالبه‌گری‌هــا باعــث شــده اســت کــه مســئولان وعده‌های 
متعددی مبنی بر ایجاد سامانه‌های نظارتی و تصویب قوانین 
مرتبط بــا دسترســی آزاد بــه اطلاعات بدهنــد که یکــی از این 
وعده‌‌دهنده‌هــا محمدباقــر قالیباف، رئیــس مجلس کنونی 
است. البته در ادوار اخیر چه در مجلس و چه در نهاد ریاست 
جمهوری همــواره بــا وعده‌هایــی ماننــد دولــت الکترونیک، 
شفافیت آرای نمایندگان و انتشار جزئیات قراردادهای دولتی 
و بودجه‌های ســالانه نهادهــا و... روبــه‌رو بوده‌ایــم ولی هنوز 
به دســتاوردی در ایــن مــورد نمی‌توانیم اشــاره کنیم. تحقق 
ایــن وعده‌هــا، تأثیری شــگرف بر کیفیــت عملکــرد حکمرانی 
کنــون در  داشــته باشــد. آنچــه شــفافیت نامیــده می‌شــود ا
اولویت مطالبات قــرار دارد و همانطور که مشــاهده می‌کنیم 
چهره‌هــای تندرو هــم در صحن مجلس بــه این ابهام اشــاره 
دارنــد. روزگذشــته حســین صمصامــی، نماینــده اصولگرای 
کید کرد که جامعــه باید از واقعیت‌هــای اقتصادی و  تهران تا
گاه شود تا همراهی آنها با تصمیمات  سیاست‌های حمایتی آ
کلان شــکل بگیرد. در این مورد با یکی از تحلیل‌گران سیاسی 

مصاحبه‌ای انجام داده‌ایم که در ادامه به هر 2 دیدگاه اشاره 
خواهیم کرد.

   شفافیت در حکمرانی
جواد آرین‌منش، تحلیلگر سیاسی و نماینده ادوار مجلس 
شــورا در مــورد اهمیــت شــفافیت در نظام‌هــای حکمرانــی و 
همچنیــن مطالبه‌گــری جامعــه بــه ‌خبرنــگار »آرمــان ملــی« 
کید داشــته باشــیم  می‌گویــد: »در ابتــدا باید بــه این مــورد تا
کــه در عصر انفجــار اطلاعــات و همین‌طور افزایش چشــم‌گیر 
گاهی شــهروندان از اصول حکمرانی زندگی می‌کنیم  ســطح آ
و نبود شفافیت در این میان می‌تواند به ابهامی برای جامعه 
تبدیل شود و در ادامه همین مورد می‌تواند پایه‌گذار بسیاری 
از چالش‌ها و آســیب‌های اجتماعی سیاســی باشــد. شکاف 
کنون بین جامعه و دولت وجــود دارد. در ادامه  سیاســی که ا
باید به کاهش سطح اعتماد عمومی هم اشاره کنیم از جمله 
آســیب‌هایی عــدم شــفافیت محســوب می‌شــود. نه‌تنها در 
علوم روز سیاســی و انواع حکمرانی‌ها بر شــفافیت فی‌مابین 
کیــد می‌شــود و آن را راه‌حــل افزایــش  کمیــت تا جامعــه و حا
بهــره‌وری می‌داننــد بلکــه در تعالیــم دینــی هم بر شــفافیت 
و صداقــت بین حکمــران و مــردم پافشــاری می‌شــود. بر این 
اساس باید بگوییم که آنچه این نوع روابط را شکل می‌دهد و 
می‌تواند در افزایش کارآمدی تاثیرگذار باشد شفافیت است. 
کمیتــی به جامعه  این شــفافیت باید در طبقات مختلف حا
نشــان داده شــود. اینکه در مجلس شــفافیت وجود داشــته 
باشــد ولی در ســایر نهادها چنین موردی را مشــاهده نکنیم 
نمی‌تواند راه رسیدن به شفافیت باشد«. او در همین مورد و 
با اشاره به مطالبات شهروندان در ادوار کنونی اضافه می‌کند: 
»هنگامی‌که می‌بینیــم در فصــول انتخابات ســال‌های اخیر 
نامزدها همواره از شفافیت حرف می‌زنند و چه در انتخابات 
ریاســت جمهوری، مجلــس و یا شــورای شــهر همــواره از این 
کلیــد واژه شــفافیت اســتفاده می‌کنند ســطح مطالبه‌گــری را 
می‌رســاند. آنها تــاش می‌کننــد تا بتواننــد نظر شــهروندان را 
جلب کنند ولی در ادامه نه‌تنها به وعده‌های خود نمی‌توانند 
یا نمی‌خواهنــد عمل کننــد بلکه همیــن وعده‌ها هــم باعث 

کاهش سطح اعتماد عمومی می‌شود. زیرا هنگامی‌که همان 
فردی که وعده شفافیت می‌داد عملکرد خود را در این مسیر 
قرار نمی‌دهد چه انتظاری می‌توان از اجرایی شدن شفافیت 
داشــته باشــیم. در نتیجــه شــفافیت بایــد در همــه لایه‌های 
حکمرانی وجود داشته باشد تا شهروندان بتوانند از نزدیک 
روند حکمرانی را بررســی کنند. همین مــورد می‌تواند عاملی 
بر افزایــش مشــارکت‌های سیاســی- اجتماعــی، جلوگیری از 
فســادهای اداری، جلوگیری از رانت و... باشــد. در ادامه باید 
کید کنم که شــفافیت می‌تواند فاصله بین دولــت و ملت را  تا
کاهش دهد و آنچه انسجام ملی در برابر تهدیدهای خارجی‌ها 

نام دارد مستحکم‌تر شود.«

گاهی جامعه از تصمیمات    آ
همان‌طوری که اشاره کردیم مطالبه‌گری در مورد شفافیت 
تنها از ســوی شــهروندان پیگیری نمی‌شــود و باید در دستور 
کار مســئولان هم قرار گیرد. در این مورد حســین صمصامی، 
نماینــده اصولگــرای تهــران در مجلــس بــا اشــاره بــه شــرایط 
، بــر ضــرورت تعامــل موثــر بیــن نهادهــای  اقتصــادی کشــور
کید بر  کیــد کــرد. او در همیــن مــورد بــا تا حکومتــی و مــردم تا
اهمیت مدیریت کمک‌های نقدی و کالاهای اساسی به ایسنا 
گفت: »دولت بایــد نهایت تلاش خــود را برای تأمیــن کالاها و 
جلوگیری از افزایش قیمت‌های غیرمنطقی به کار گیرد و کمک 
نقدی به مردم به‌گونه‌ای مدیریت شــود کــه حداقل افزایش 
قیمت‌ها جبــران شــود. نخســتین گام شــفافیت در عملکرد 
دولــت و مجلس اســت. مــردم بایــد از واقعیــات اقتصــادی و 
گاه شوند تا همراهی آنها با تصمیمات  سیاست‌های حمایتی آ
حکومتی شکل گیرد. تعامل و اقناع صحیح مردم، نارضایتی‌ها 
را کاهــش می‌دهــد و اعتمــاد عمومــی را افزایــش می‌دهــد.« 
این چهره اصولگرا با اشاره به همبســتگی مردم در بحران‌ها، 
از جملــه جنــگ هشت‌ســاله و جنــگ ۱۲ روزه اخیــر اضافــه 
کــرد: »مردم مــا بهترین مــردم هســتند و در ســختی‌ها همراه 
کمیت این اســت که با  کمیت بوده‌اند. وظیفه حا دولت و حا
 صداقت و اطلاع‌رســانی درســت، اعتماد و همبستگی ملی را 

حفظ کند.«

»آرمان ملی« در گفت‌وگویی چالش‌های سیاست ‌داخلی را بررسی می‌کند

»شفافیت« نقطه اتصال دولت و ملت
جواد آرین‌منش:شفافیت عاملی برای افزایش مشارکت‌پذیری است

روایت محسن رهامی از شرایط فعلی کشور
جریان‌های افراطی مانع سروسامان 

گرفتن اوضاع کشور شدند
 نیروهای ارزشمند را کنار زده 

و خانه‌نشین کرده‌اند
یــک فعــال سیاســی اصلاح‌طلــب دربــاره طــرح 
نمایندگان مجلس بــرای ســوال از رئیس‌جمهور و 
امتناع قالیباف از پذیرش این طرح اظهار داشت: 
طــرح ســؤال از رئیس‌جمهــور از طــرف نمایندگان 
مجلس صراحتــا در اصــل ۸۷ قانون اساســی آمده 
اســت؛ نماینــدگان می‌تواننــد در مــورد وظایــف 
رئیس‌جمهــور و موضوعاتی که به حــوزه اختیارات 
ایشــان مربوط می‌شــود، طرح ســؤال کننــد و البته 
باید این درخواست حداقل به امضای یک چهارم 
کل نمایندگان مجلس برســد، طبــق همین اصل، 
رئیس‌جمهور ظــرف یکماه بایــد در مجلس حضور 
پیدا کند و پاسخ بدهد. خبرآنلاین نوشت: محسن 
رهامی گفت: به‌نظر من اصل موضوع طرح ســؤال 
از رئیس‌جمهور یک موضوع عادی و قانونی است، 
اما اینکه این سؤالات مطرح ‌شده در حوزه وظایف 
و اختیــارات رئیس‌جمهــور هســت یــا نــه، موضوع 
دیگــری اســت. رئیس‌جمهــور می‌توانــد توضیــح 
دهد که چه بخشــی از این ســؤالات و مشلاکتی که 
مطرح شده، به وظایف و اختیارات او مربوط است 
و چه مقداری خــارج از اختیــارت اوســت؛ در واقع 
این یک فرصتی هســت که ریشــه‌های مشلاکت و 
مسائل کلان کشور را بیان شود. به نظرم شاید آقای 
قالیباف با نوعی مصلحت‌ســنجی نخواسته است 
که بعضی مســائل در فضای عمومی کشور باز شود 
و با این مصلحت‌‌ســنجی، گرفتن ســؤال را به تأخیر 
انداختــه اســت. وی افــزود: در حوزه مســائل کلان 
اقتصادی و مشــلاکت معیشــتی مردم، به نظر من 
آقای رئیس‌جمهور باید بیایــد و مطرح کند که چه 
مقــدار از این مشــلاکت مربوط به دولــت یعنی قوه 
مجریه است و چه مقدار به سیاست‌های کلی نظام 
کم مربوط می‌شود. من فکر می‌کنم  و دیگر قوای حا
که طرح این مسائل برای افکار عمومی جامعه بهتر 
گر مصلحــت نداننــد که رئیس‌جمهــور در  باشــد و ا
جلسه علنی این مســائل را به تفصیل مطرح کند، 
می‌توانند جلســه را غیرعلنی کنند، ولی به هرحال 
باید مشــخص شــود که چه مقــدار و چنــد درصد از 
مسائل اقتصادی در اختیار رئیس‌جمهوری است و 
چه مقدار مربوط به سیاست‌های کلی کشور است. 
این فعال سیاسی بیان کرد: وقتی کشوری با جهان 
خارج، خصوصا کشــورهای تأثیرگــذار در امور کلان 
اقتصادی، رابطه سیاسی و اقتصادی مناسب سالم 
و دوطرفه نداشته باشد، وقتی کشوری مدت‌ها در 
حالت التهاب قرار داشته و در معرض حمله نظامی 
باشد، طبیعی است که اقتصاد آن کشور و معیشت 
مــردم دچــار بحــران می‌شــود؛ در چنین شــرایطی 
نه تنهــا ســرمایه‌گذاران خارجی حاضر نمی‌شــوند 
بیاینــد و در این کشــور ســرمایه‌گذاری کننــد، بلکه 
سرمایه‌گذاران داخلی هم سرمایه‌شان را به خارج و 
مناطق امن‌تری منتقل می‌کنند و مثلا می‌روند در 
کانادا ترکیه، دبی و حتی گرجســتان سرمایه‌گذاری 

می‌کنند. 
   تلاش تندروها 

 قائم مقام ســابق انجمن مدرســین دانشگاه‌ها 
اظهار کرد: مــردم در برابر فشــارهایی که بــه زندگی 
یومیه آنها وارد می‌شود، اعتراض می‌کنند و بعضی از 
نمایندگان مجلس طوری موضوع را مطرح می‌کنند 
که انگار در به‌وجودآمدن این مشلاکت و قضایا هیچ 
سهمی نداشــته‌اند و تمام مســئولیت‌ها را متوجه 
سیاســت‌های دولــت می‌کننــد. ایــن مشــلاکت و 
مصائب یک‌شبه ایجاد نشده است و قطعا یک‌شبه 
هم حل نمی‌شــوند، بلکــه ریشــه در سیاســت‌ها و 
رفتارهای گذشته دارد اتفاقا تعدادی همین آقایانی 
کــه الان ســؤال مطــرح کرده‌انــد؛ همین‌هــا بودنــد 
که بــا پاره‌کــردن برجــام و ایجــاد هیاهــو در مجلس 
و بــا قانــون بســیار بــدی کــه در مجلــس در همین 
خصــوص تصویــب کردنــد، مانع شــدند کــه دولت 
آقای روحانی بتواند برجام را به نتیجه برساند. قبل 
از آن و در دولــت آقای خاتمــی، که روابط مــا با دنیا 
تا حد زیــادی بهبودی پیــدا کــرده و موفقیت‌های 
اقتصادی بسیار خوبی عاید کشور می‌گردید، همین 
جریان‌های تندرو و افراطی مانع سر و سامان گرفتن 
اوضاع کشور شــدند؛ به قول خود آقای خاتمی، در 
هر 9 روز یک بحران بــرای دولت ایجــاد کردند. وی 
ادامــه داد: مجموعــا در ایــن مــدت حــدود۲۰- ۳۰ 
ســال اخیر که تندروی‌هــا و سیاســت‌های افراطی 
بــر مقــدرات کشــور مســتولی شــده و نگذاشــته‌اند 
ما با دنیا رابطه مناســب داشــته باشــیم، نــه تنها از 
خارج ســرمایه مادی و انســانی کلان جذب کشــور 
نشــده، در داخــل هم باعــث فرار ســرمایه مــادی و 
انســانی شــده‌اند؛ باعث فــرار کســانی شــده‌اند که 
می‌توانســتند در مجلــس و دولــت ومدیریت‌های 
کلیدی حضور داشته باشند و مشلاکت را حل کنند. 
این نوع سرمایه‌ها و نیروهای ارزشمند را یا از کشور 
فــراری داده‌اند یــا کنــارزده و خانه‌نشــین کرده‌اند. 
اعتراض مردم‌ به وضعیت معیشت‌شــان، اعتراض 
بــه همیــن سیاســت‌ها و تندروی‌ها که ســبب این 
کت بار مردم شده است. من فکر می‌کنم  اوضاع فلا
آقای پزشــکیان باید این فرصت را غنیمــت بداند، 
بــه مجلــس بیایــد و از جملــه همیــن آقایانــی را که 
ســؤل‌ها طرح کردند، وادار کند توضیح بدهند؛ اما 
مهم‌تر از آن، این اســت که فعلا برای این مشلاکت 
راه‌حــل پیــدا کننــد. بالاخــره مجموعــه عملکردها 
و سیاســت‌ها ســبب این شــرایط و اوضــاع و احوال 
شده اســت، دوســتان، یعنی جریان فکری افراطی 
و تندرو، که با سیاست‌ها و فشارهایشان کشور را به 
اینجا رسانده‌اند، می‌خواهند در واقع مشلاکت را به 
سمت و سوی دیگری ببرند تا به مردم القا کنند که ما 
مقصر نیستیم. موضع‌گیری‌های احساسی که بعضا 
در مجلس گرفته می‌شــود به همین منظور است، 
البته مردم چندان به این مســائل توجه نمی‌کنند 

و به‌دنبال راه‌حل مشلاکت خودشان می‌گردند. 

عراقچی خطاب به ترامپ:

زمان آن فرا رسیده که احترام به ایران را امتحان کنید
کنش نشان داد.  سید  وزیر امور خارجه ایران به ســخنان ترامپ رئیس جمهور آمریکا وا
عباس عراقچی در شــبکه اجتماعــی ایکس نوشــت:در حالــی که ایرانیــان برای عزیــزان از 
دست‌رفتهٔ خود ســوگواری می‌کنند، و آنچه را که تروریســت‌ها ویران کردند از نو می‌سازند، 
کنــون تهدیــد دیگــری در افــق پدیــدار شــده اســت: شکســت نهایــی دیپلماســی.  یــک  ا
رویارویی تمام‌عیار بی‌تردید مخرب، خشــن و بســیار بســیار طولانی‌تر از زمان‌بندی‌های 
خیال‌پردازانه‌ای خواهد بود که اسرائیل و وابستگانش می‌کوشند به کاخ سفید القا کنند. 
پیام ایران به رئیس‌جمهور ترامپ روشن است: ایالات متحده هر اقدام خصمانه‌ی قابل 
تصوری را آزموده است. از تحریم‌ها و حملات سایبری گرفته تا حمله مستقیم نظامی و اخیراً 
نیز آشکارا به شعله‌ور شــدن یک عملیات تروریســتی بزرگ دامن زده اســت؛ و همه این‌ها 

شکست خورده‌اند. زمان آن رسیده که به گونه دیگری فکر کنند: احترام را امتحان کنی.


